

Nr 179.

Ankom till riksdagens kansli den 16 maj 1939 kl. 12 m.

Utlåtande i anledning av väckta motioner om vissa åtgärder för tillgodoseende av västkustens sjöförsvär.

(1:a avd.)

Uti två likalydande motioner, väckta, den ena inom första kammaren av herr *J. Gustavson m. fl.* (nr 61) och den andra inom andra kammaren av herr *C. G. Tengström m. fl.* (nr 112), har hemställts, bland annat, att riksdagen måtte besluta att i och för en utökning av marinens å västkusten fredsför-lagda personal öka marinens stamkadrer med följande beställningar:

flottan — 2 kaptener, 4 underofficerare av 2. gr. och 5 korpraler;
kustartilleriet — 1 major, 3 löjtnanter, 1 förrådsförvaltare, 6 underofficerare av 2. gr., 3 flaggkorpraler och 30 meniga; samt att härför anvisa ett anslag av 115,000 kronor.

Vidare har uti två likalydande motioner, väckta, den ena inom första kammaren av herr *F. Domö m. fl.* (nr 124) och den andra inom andra kam-maren av herr *G. Bagge m. fl.* (nr 194) hemställts, bland annat, att riksdagen må i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa om skyndsamt utredning om och förslag till dels det marina försvarets organiserande på västkusten, såväl med hänsyn till kustens som sjöfartens skyddande, och dels de personalökningar, som redan nu krävas och dessutom kunna bli en följd av ovanstående ut-redningar.

I fråga om de skäl, motionärerna anfört till stöd för sina framställningar, får utskottet hänvisa till motionerna I: 61 och I: 124.

Utskottet

Vad först beträffar det i motionerna I: 61 och II: 112 gjorda yrkandet om viss kaderökning vill utskottet framhålla, att utskottet vid företagen under-sökning kommit till den uppfattningen, att vissa brister otvivelaktigt före-ligga — särskilt vad beträffar kustartilleriet — i fråga om vaktbemanningen av för västkustens sjöförsvär förefintlig materiel. Det kan därför icke bort-ses från, att åtgärder för åstadkommande av förstärkning av såväl befäls-som manskapskadrerna torde vara behövliga. Utskottet vill emellertid fram-hålla, att utskottet gjort sig underrättat om att för närvarande vissa förbe-beredande undersökningar pågå rörande försvarsorganisationens funktion i dess helhet, varvid jämväl de i motionerna berörda frågorna komma under bedömande i ett större sammanhang. På grund härav finner utskottet an-ledning icke nu föreligga att föreslå åtgärder i av motionärerna angivet av-seende. Motionerna i fråga avstyrkas alltså av utskottet.

Vidkommande härefter det i motionerna I: 124 och II: 194 framställda förslaget om utredning rörande marinorganisationen å västkusten med avseende å såväl kustens skyddande som behövlige personalökningar torde detta yrkande av skäl, som ovan nämnts, icke nu böra påkalla någon riksdagens åtgärd.

Vad särskilt beträffar den i sistnämnda båda motioner gjorda framställningen om utredning i fråga om det marina försvarets organiserande på västkusten med hänsyn till sjöfartens skyddande vill utskottet erinra därom, att innevarande års riksdag med anledning av väckta motioner beslutat i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om skyndsamt fortsatt utredning rörande frågan om handelssjöfartens skydd under krigsförhållanden. Vid sådant förhållande torde motionerna jämväl i denna del ej böra föranleda till någon riksdagens åtgärd.

Utskottet hemställer,

a) att motionerna I: 61 och II: 112, i vad de avse ökning av marinens för vårt lands västra kust avsedda stamkadrer, icke må av riksdagen bifallas;

b) att motionerna I: 124 och II: 194, i vad de avse utredning om och förslag till dels det marina försvarets organiserande på västkusten, dels ock personalökningar för samma försvar, icke må till någon riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 16 maj 1939.

På statsutskottets vägnar:

ANDERS RÅSTOCK.

Närvarande: se under utlåtandet nr 176.
